Nitekim bu fark bir ölçüde sedd-i zerâi‘ kavramının terminolojik anlamına da
yansımıştır.2

Sedd-i zerâi‘ ile ilgili birçok tanım yapılmıştır. Burada özetle bazı tanımlar aktarıldıktan
sonra delilin özel ve genel anlamları ele alınacaktır: Kurtubî’ye (ö. 671/1273) göre zerî‘a, aslında
yasak olmayan, fakat eyleme dönüştürülmesi durumunda dinen yasak olan bir başka fiile sebep
olan şeydir.3 Mâlikî usûl âlimlerinden Karâfî (ö. 684/1285), zerî‘a kelimesini “iyi olsun kötü olsun
her türlü vesile” olarak tanımlarken bir bütün olarak sedd-i zerâi‘ kavramını “fesâda götüren
vesileleri, bertaraf etmek suretiyle engellemek” anlamıyla ele almaktadır.4 İbn Temiyye’ye (ö.
728/1328) göre zerî‘a, bir şeye vesile ve aracı olmak anlamında olup fukahânın ıstılâhında haram
bir fiile sebep olan şeydir.5 Öğrencisi İbn Kayyim (ö. 751/1350) da zerî‘ayı, “meşrû olsun ya da
olmasın bir şeye ulaştıran vesîle ve yol” şeklinde tarif etmektedir.6 Yine Şevkânî (ö. 1250/1834)
zerâi‘yi; “görünüşte mubah olmakla birlikte, dinen yasaklanan bir eyleme aracı kılınan şeyler”
olarak tanımlar.7

1.2. SEDD-İ ZERÂİ‘ DELİLLERİ

Sedd-i zerâi‘ kavramına Kur’ân ve Sünnet’te açık bir gönderme bulunmamaktadır. Ancak
buna rağmen bu kaynaklardan çıkartılabilecek delil ve örneklerden bir değerlendirme yapılması
mümkündür.

İnsan kendi
ana babasına hiç söver mi? deyince: “Evet, tutar birinin babasına söver, o da onun babasına söver”
buyurdu.11 Burada Hz. Peygamber (a.s.), başkasının ana-babasına söven bir kimsenin kendi ana-
babasına sövmüş gibi olduğunu beyan ederek bunu yasaklamıştır. Hadisi şerh eden Nevevî (ö.
676/1277), eylemlerin sonuçlarının göz önünde bulundurulması ve buna binâen hüküm verilmesi
gerektiğini vurgulamıştır. Bu bağlamda sedd-i zerâi‘ prensibi gereğince içki üreticilerine üzüm
suyu ve eşkıyalara silah satmanın câiz olmadığını belirtmiştir.12

4. Münafıkların reisi ‘Abdullâh b. Übey b.

Îsâ’yı ise erkek olmaksızın bir
dişiden yarattı. Bu, O’nun sonsuz ve mutlak kudretinin bir göstergesidir. Nitekim Havva’nın
yaratılışı, Îsâ’nın yaratılışından, Âdem’in yaratılışı ise Havva’nın yaratılışından daha ilginçtir. Bu,
Îsâ’nın da diğerleri gibi yaratılmış bir beşer olduğunu göstermektedir.24 Yine İbn Kesîr’e (ö.
774/1373) göre babasız dünyaya gelmek ilâh olmak için yeterli olsaydı, Âdem ile Havva buna daha
layık olacaklardır. Oysaki bu tamamen bâtıl bir iddiadır.25 Ayrıca “Meryem oğlu Mesih, sadece bir
peygamberdir. Ondan önce de nice peygamberler geldi geçti. Onun annesi de dosdoğru bir kadındır.
(Nasıl ilâh olabilirler?)

Allah’ın fazlı ve rahmeti sayesinde yağmura
kavuştuk diyenler bana iman etmiş, yıldızları inkâr etmiştir. Filan ve filan yıldızın batıp doğması
sayesinde yağmura kavuştuk diyenler ise beni inkâr etmiş, yıldızlara iman etmiştir” buyurdu.45
Şâfi‘î (ö. 204/820)46 bu hadisin açıklamasında der ki: Şayet biri bu ifadesiyle müşriklerin yaptığı
gibi yağmur yağdırma eylemini Allah’tan başkasına izâfe etmeyi kastederse bu açık bir şirktir. Zira
yıldızların batıp doğması belirli bir zamanda olur. Zaman ise Allah’ın yarattığı bir vakit olup
mahlûktur.

Bu bağlamda Hz. Peygamber (a.s.): “Hiç kimse kölesi veya cariyesi için ‘Kulum’ demesin. Zira erkek
kadın hepiniz Allah’ın kullarısınız. Bunun yerine ‘kölem, cariyem veya oğlum, kızım’ desin”63
buyurmuştur. Bu bağlamda Hüseyn b. Mesûd el-Beğavî (ö. 516/1122) mutlak anlamda rab
ifadesinin canlı varlıklara izâfesini câiz görmezken, bunun “Rabbu’d-Dâr (Evin efendisi/büyüğü)”
örneğinde olduğu gibi cansızlara izâfe edilmiş halinde ise herhangi bir sakınca görmemektedir.

59 Buhârî, Eymân, 6646.
60 Ahmed, Müsned, 2/34.
61 İbn Mâce, Sünen, Keffârât, 13.

Peygamber’in (a.s.) Sa‘d b. Mu‘âz’ı (r.a.) huzuruna çağırıp geldiğinde
yanındakilere “Efendinize ayağa kalkın” buyurmasını değerlendiren muhaddisler ayağa kalkma
şeklinde göre hükmün değişebileceğini belirtmişlerdir. Bu bağlamda İbn Rüşd (ö. 520/1126) dört
tür ayağa kalkma şeklinden bahsetmektedir:

Harâm: Ayağa kalkanlar karşısında kibirlenip kendini büyük gören kimse için kalkmak.

Mekrûh: Mezkûr sakınca söz konusu olmamakla birlikte, bu yüzden kalbine bir şeyler
gelebilecek olan ve kalkıldığında zalimlere benzerliği zuhur edecek olanlar için kalkmak.